

YURI EMMERICH

Whatsapp: 13 988607393
eu.yuriemmerich@gmail.com
www.yuriemmerich.com.br

Fotógrafo desde 1989 com vasta produção no mercado, graduado em fotografia pela Universidade Cidade de São Paulo e pós-graduado em Direção de Arte para Propaganda, Tv e Cinema pela Estácio de Sá. Possui publicações nos jornais mais notórios do país com o pseudônimo *Yuri Pinheiro*. Suas principais atuações como fotógrafo são:

- **Eventos Corporativos e Sociais:** Clientes como Air France, Hospital Albert Einstein, Casa Petra, Espaço Serra Mar, entre outros.
- **Espetáculos Teatrais e Shows:** Clientes como Teatro Municipal de São Paulo, Rio de Janeiro e vasto arquivo de espetáculos antológicos como “O Mistério de Irma Vap” 1991 entre outros.
- **Moda:** Clientes como Casa de Criadores, Editora Abril, Folha de São Paulo, entre outros jornais e revistas.
- **Tratamento de imagem:** Conhecimento avançado em ferramentas de edição de imagem do pacote adobe e profundo conhecimento de processos analógicos de fotografia, gestão de acervos e curadoria de imagens.
- **MTB:** 0051698/SP

HABILIDADES SOCIAIS

- Perfil comportamental analítico executor
- Liderança
- Comunicação e sociabilidade
- Dedicação e comprometimento
- Agilidade nas entregas
- Domínio pleno de técnicas fotográficas
- Busca por atualizações
- Detalhista
- Paixão pelo ofício

EXPERIÊNCIA

1991 ATÉ O MOMENTO

YURI EMMERICH FOTOGRAFIA

Freelancer em fotografia, artes gráficas e web designer.

2012-2018

CASA DE CRIADORES

Fotografia de backstage dos desfiles, editoriais e campanhas.

2011-2012

FÁBRICA COMUNICAÇÃO DIRIGIDA

Assistente de arte, diretor de arte online e offline.

2002-2008

ÉLIDA MARQUES PRODUÇÕES

Musicista de instrumentos de sopro no espetáculo teatral “Ler é Uma Viagem”.

1989-1997

STUDIO TERESA PINHEIRO

Assistente de fotografia e laboratorista.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

11/2022 – 02/2023

CAPACITAÇÃO, EDUCAWEB

Fotojornalismo.

04/2022 – 11/2022

CAPACITAÇÃO, WR EDUCAÇÃO

História da Arte.

10/2020 – 07/2021

PÓS-GRADUAÇÃO, ESTÁCIO DE SÁ

Direção de Arte Para Propaganda, Tv e Cinema.

03/2017 – 11/2018

GRADUAÇÃO, UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO

Fotografia e seus processos.

03/2014 – 11/2015

PROFISSIONALIZANTE, ACADEMIA INTERNACIONAL DE CINEMA

Direção de fotografia para cinema / cinematografia.

02/2009 – 05/2009

PROFISSIONALIZANTE, SENAC

Web Designer.

03/2002 – 11/2005

PROFISSIONALIZANTE, EMESP TOM JOBIM

Formação em Clarinete Erudito.

03/1998 – 11/1998

PROFISSIONALIZANTE, FUNART

Especialização em luz de cinema com Waldemar Lima Jr.

04/1998 – 06/1998

CAPACITAÇÃO, ESPAÇO BET GALLO

Sensualidade na fotografia de moda com Drausio Tussulo.

03/1997 – 11/1999

DISCÍPULO, ESCOLA DE ARTE DRAMÁTICA DA USP

Aprendizagem por intermédio de assistência de aulas e montagens teatrais para o diretor de teatro e ópera Iacov Hillel.

03/1996 – 12/1996

PROFISSIONALIZANTE, SENAC

Foto publicitária com Talles Trigo.

03/1989 – 05/1997

DISCÍPULO, STUDIO TERESA PINHEIRO

Aprendizagem com o cotidiano do estúdio fotográfico especializado em retratos e registros teatrais.